
Vydalo vydavatelství Comenius Print, s. r. o. IČ: 25050249
Vychází čtyřikrát ročně, číslo 4/2011, celkově číslo 209, ročník XIX., redakční uzávěrka 15. 12. 2011
Toto číslo bylo dáno do výroby 18. 12. 2011, den vydání 27. 12. 2011
Stanoviska a názory obsažené v jednotlivých článcích a příspěvcích jsou stanovisky a názory autorů.
ISSN 1801- 6006, Reg. č. MK ČR E 6767
Základní roční předplatné k 1. 1. 2011: 990 Kč

Statut časopisu:
Časopis Daně a finance, vycházející od roku 1992, je platformou pro odbornou činnost spočívající v teoretickém bádání s konkrétními
výstupy použitelnými v praxi. Cílem je zajistit publikaci původních vědeckých statí a přehledových statí, s následnou reflexí výsledků
výzkumu odborníky z praxe, s dosažením oboustranné zpětné vazby mezi výzkumem a praxí.
Pokyny pro autory, abstrakta článků v českém i anglickém jazyce, vydavatelská pravidla a recenzní řád, stejně jako další důležité informace
nalezne čtenář na www.comeniusprint.cz.

Redakční rada:
Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc. (předseda), JUDr. Radim Boháč, Ph.D., Ing. Václav Boněk, Mgr. Peter Chrenko, Prof. JUDr. Marie Karfíková,
CSc., Doc. JUDr. Hana Marková, CSc., JUDr. Petr Mrkývka, Ing. Jiří Nekovář, JUDr. Zdenka Papoušková, Ph.D., JUDr. Ing. Michal Radvan,
Ph.D., Viktor Šmejkal , JUDr. Michal Švorc, Mme le Pr. Marie France Christophe Tchakaloff. Tajemník redakční rady: Viktor Šmejkal.

Vydavatelství:
Adresa: Comenius Print, U Dubu 48, 147 00 Praha 4
Jednatelka: Vladimíra Šmejkalová, tel.: 736 226 704, fax: 244 468 036, e-mail: smejkalova@comeniusprint.cz
Šéfredaktor: Terezie Knotková, tel. 737 512 743, knotkova@comeniusprint.cz
Grafická úprava a sazba: David Ticháček, tel.: 728 011 509

Tisk:
Tiskárna Brouček, www.tiskarna-broucek.cz

Distribuce:
ADLEX spol. s r. o., Xaveriova 1888/45, Praha 5

OBSAH

Předběžná otázka jako hlavní prostředek pro hodnocení shody daňového práva s evropským standardem
(Viktor Šmejkal) ............................................................................................................................................  3

Novinky v právní úpravě postavení a činnosti finančního arbitra (Klára Kubáňová) ........................................  30

Zákon o oběhu bankovek a mincí – charakteristika nejvýznamnějších změn (Martin Hobza) ..........................  35

Judikatura Evropského soudního dvora (Viktor Šmejkal) ...............................................................................  41

DANĚ A FINANCE

DF_04_11_zlom.p65 28.12.2011, 12:121



2

Editorial

EDITORIAL

Vážení čtenáři a čtenářky,

právě se Vám k rukám dostalo závěrečné číslo letošního roku, které nabízí k přečtení článek Viktora Šmejkala
Předběžná otázka jako hlavní prostředek pro hodnocení shody daňového práva s evropským standardem, který je
navázáním na publikaci článku v loňském posledním čísle Posouzení konformity vnitrostátního zákona s evrop-
skými směrnicemi správním orgánem: úvaha z pohledu českého a francouzského práva a v příštím čísle se může-
te těšit na jeho pokračování.

Příspěvek Kláry Kubáňové poukazuje na novelu zákona o finančním arbitrovi, která. byla nezbytnou při zabrá-
nění řízení o porušení Smlouvy ze strany Evropské komise, jelikož stávající systém financování arbitra Českou ná-
rodní bankou byl v přímém rozporu s právem Evropské unie. Novela se snaží zvýšit účelnost a efektivnost finanč-
ního arbitra, aby se stal ještě více využívaným nástrojem v ochraně práv spotřebitelů na finančním trhu.

V rubrice Problémy, analýzy objevíte příspěvek Martina Hobzy, jenž charakterizuje hlavní změny zákona
o oběhu bankovek a mincí. Článek v přehledných okruzích Oběh bankovek a mincí, Zpracování bankovek a mincí
a Dohled a správní delikty rozebírá novelu zákona podrobněji.

S přáním příjemného čtení a poklidného vstupu do roku 2012

Terezie Knotková
šéfredaktorka

DF_04_11_zlom.p65 28.12.2011, 12:122


